
KOMISIJAS REGULA (ES) 2025/147 

(2025. gada 29. janvāris), 

ar ko attiecībā uz aromatizējošās vielas 4-metil-2-fenilpent-2-enāla (FL Nr. 05.100) svītrošanu no 
Savienības saraksta groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikumu 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1334/2008 (2008. gada 16. decembris) par aromatizētājiem 
un dažām pārtikas sastāvdaļām ar aromatizētāju īpašībām izmantošanai pārtikā un uz tās un par grozījumiem Padomes 
Regulā (EEK) Nr. 1601/91, Regulās (EK) Nr. 2232/96 un (EK) Nr. 110/2008 un Direktīvā 2000/13/EK (1) un jo īpaši tās 
11. panta 3. punktu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr. 1331/2008 (2008. gada 16. decembris), ar ko nosaka vienotu 
atļauju piešķiršanas procedūru attiecībā uz pārtikas piedevām, fermentiem un aromatizētājiem (2), un jo īpaši tās 
7. panta 4. punktu,

tā kā:

(1) Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikums noteic Savienības sarakstu ar izmantošanai pārtikā un uz tās apstiprinātiem 
aromatizētājiem un izejmateriāliem, kā arī to izmantošanas nosacījumus.

(2) Ar Komisijas Īstenošanas regulu (ES) Nr. 872/2012 (3) tika pieņemts aromatizējošo vielu Savienības saraksts un 
iekļauts Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikuma A daļā.

(3) Minēto sarakstu var atjaunināt saskaņā ar vienoto procedūru, kas minēta Regulas (EK) 
Nr. 1331/2008 3. panta 1. punktā, vai nu pēc Komisijas iniciatīvas, vai pēc dalībvalsts vai ieinteresētas personas 
pieteikuma saņemšanas.

(4) Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikumā noteiktajā aromatizētāju un izejmateriālu Savienības sarakstā ir arī vairākas 
tādas aromatizējošas vielas, par kurām laikā, kad saraksts tika pieņemts ar Regulu (ES) Nr. 872/2012, Eiropas 
Pārtikas nekaitīguma iestāde (“Iestāde”), pamatojoties uz pieejamajiem datiem, nevarēja izslēgt patērētāja veselības 
apdraudējumu un tāpēc uzskatīja, ka, lai tās varētu novērtēt, ir vajadzīgi papildu dati. Minētās vielas Savienības 
aromatizējošo vielu sarakstā tika iekļautas ar nosacījumu, ka konkrētos Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikuma 
A daļā noteiktajos termiņos tiks iesniegti dati par to nekaitīgumu, kliedējot Iestādes paustās bažas. Šīs vielas tika 
atzīmētas ar zemsvītras piezīmi, kas nosaka, ka Iestādei ir jāpabeidz novērtēšana.

(5) To vielu vidū, kas iekļautas Savienības aromatizētāju un izejmateriālu sarakstā, bet atzīmētas ar zemsvītras piezīmi, 
kurā noteikts, ka Iestādei jāpabeidz novērtēšana, ir aromatizētāju grupas novērtējuma Nr. 216 (FGE.216) viela 
4-metil-2-fenilpent-2-enāls (FL Nr. 05.100). Ieinteresētie pārtikas apritē iesaistītie uzņēmēji par šo vielu ir iesnieguši 
Iestādes pieprasītos papildu zinātniskos datus.

Eiropas Savienības 
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija 

2025/147 30.1.2025.

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/147/oj 1/5

(1) OV L 354, 31.12.2008., 34. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1334/oj.
(2) OV L 354, 31.12.2008., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1331/oj.
(3) Komisijas Īstenošanas regula (ES) Nr. 872/2012 (2012. gada 1. oktobris), ar ko pieņem Eiropas Parlamenta un Padomes Regulā (EK) 

Nr. 2232/96 paredzēto aromatizējošo vielu sarakstu, iekļauj to Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1334/2008 
I pielikumā un atceļ Komisijas Regulu (EK) Nr. 1565/2000 un Komisijas Lēmumu 1999/217/EK (OV L 267, 2.10.2012., 1. lpp., ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2012/872/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1334/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2008/1331/oj
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2012/872/oj


(6) Iestāde savā 2022. gada 29. jūnija zinātniskajā atzinumā (4) iesniegtos datus novērtēja un secināja, ka aromatizētāju 
grupas novērtējuma Nr. 216 otrās pārskatīšanas (FGE.216Rev2) reprezentatīvajai vielai – 2-fenilkrotonaldehīdam 
(FL Nr. 05.062) – piemīt aneigēnisks iedarbības veids. Pieejamie in vivo mikrokodolu pētījumi bija nepārliecinoši, 
tāpēc in vivo nevar izslēgt potenciālu jebkuras aromatizētāju grupas novērtējuma Nr. 216 otrās pārskatīšanas 
(FGE.216Rev2) vielas un tādējādi arī 4-metil-2-fenilpent-2-enāla (FL Nr. 05.100) aneigēniskumu. Tāpēc Iestāde 
norādīja, ka novērtējuma pabeigšanai ir vajadzīgi papildu dati.

(7) Gaidot, kamēr ieinteresētie pārtikas apritē iesaistītie uzņēmēji iesniegs papildu datus, ar Komisijas Regulu 
(ES) 2024/238 (5) tika ieviesti 4-metil-2-fenilpent-2-enāla (FL Nr. 05.100) izmantošanas ierobežojumi.

(8) Taču ieinteresētie pārtikas apritē iesaistītie uzņēmēji prasītos datus neiesniedza un norādīja, ka šo aromatizējošo 
vielu vairs neizmanto.

(9) Bažas par vielas aneigēniskumu joprojām izslēgt nevar, tāpēc 4-metil-2-fenilpent-2-enāls (FL Nr. 05.100) no 
Savienības aromatizējošo vielu saraksta būtu jāsvītro.

(10) Tādēļ būtu jāgroza Regula (EK) Nr. 1334/2008.

(11) Pārtikas produktus, kam pievienots 4-metil-2-fenilpent-2-enāls (FL Nr. 05.100) un kas laisti Savienības tirgū vai ir 
nosūtīti no trešām valstīm uz Savienību un bijuši tranzītā pirms šīs regulas stāšanās spēkā, būtu jāatļauj tirgot 
Savienībā līdz to minimālā derīguma termiņa beigām vai “izlietot līdz” datumam. Šis pārejas pasākums nebūtu 
jāpiemēro pašai vielai vai preparātiem, kuriem šī viela pievienota un kurus nav paredzēts lietot uzturā pašus par 
sevi, jo pārtikas produktu ražotāji, kas šos preparātus izmanto par sastāvdaļām, zina, kāds ir to sastāvs.

(12) Šajā regulā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU.

1. pants

Grozījumi Regulā (EK) Nr. 1334/2008

Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikumu groza saskaņā ar šīs regulas pielikumu.

2. pants

Pārejas pasākumi

1. Pārtikas produktus, kam pievienots 4-metil-2-fenilpent-2-enāls (FL Nr. 05.100) un kas likumīgi laisti tirgū pirms šīs 
regulas stāšanās spēkā, drīkst turpināt tirgot līdz to minimālā derīguma termiņam vai līdz “izlietot līdz” datumam.

2. Savienībā importētus pārtikas produktus, kam ir pievienots 4-metil-2-fenilpent-2-enāls (FL Nr. 05.100), līdz to 
minimālā derīguma termiņam vai līdz “izlietot līdz” datumam tirgot drīkst tad, ja šādu pārtikas produktu importētājs spēj 
pierādīt, ka tie no attiecīgās trešās valsts nosūtīti un tranzītā uz Savienību bijuši pirms šīs regulas stāšanās spēkā.

LV OV L, 30.1.2025. 

2/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/147/oj

(4) EFSA Journal, 2022;20(8):7420.
(5) Komisijas Regula (ES) 2024/238 (2024. gada 15. janvāris), ar ko attiecībā uz noteiktu aromatizējošu vielu ierobežojumu ieviešanu 

groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikumu (OV L, 2024/238, 16.1.2024., ELI: http://data.europa. 
eu/eli/reg/2024/238/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2024/238/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2024/238/oj


3. Šā panta 1. un 2. punkts neattiecas nedz uz 4-metil-2-fenilpent-2-enālu (FL Nr. 05.100), nedz uz šo vielu saturošiem 
preparātiem, kuri nav paredzēti lietošanai uzturā paši par sevi.

Šajā punktā “preparāti” ir aromatizētāju maisījumi vai viena vai vairāku aromatizētāju maisījumi ar tādām citām pārtikas 
produktu sastāvdaļām kā pārtikas piedevas, fermenti vai nesējvielas, kas ir pievienotas, lai atvieglotu pārtikas produktu 
glabāšanu, pārdošanu, standartizēšanu, atšķaidīšanu vai šķīdināšanu.

3. pants

Stāšanās spēkā

Šī regula stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī.

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs.

Briselē, 2025. gada 29. janvārī

Komisijas vārdā –
priekšsēdētāja

Ursula VON DER LEYEN

OV L, 30.1.2025. LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/147/oj 3/5



PIELIKUMS 

Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikuma A daļā svītro šādu ierakstu:

“05.100 4-metil-2-fenilpent-2-enāls 26643-91-4 1473 10366 1.4. kategorijā – ne vairāk kā 0,60 mg/kg

1.7. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

1.8. kategorijā – ne vairāk kā 0,50 mg/kg

2.1., 2.2., 2.3. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

3.0. kategorijā – ne vairāk kā 0,60 mg/kg

4.2. kategorijā – ne vairāk kā 0,09 mg/kg

4.2.2. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

4.2.5. kategorijā – ne vairāk kā 0,20 mg/kg

5.1. kategorijā – ne vairāk kā 2,00 mg/kg

5.2. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

5.3. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

5.4. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

6.3. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

6.4. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

6.6. kategorijā – ne vairāk kā 3,00 mg/kg

6.7. kategorijā – ne vairāk kā 0,20 mg/kg

7.1. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

7.2. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

8.2., 8.3. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

9.2., 9.3. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

10.2. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

5 EFSA”

LV 
O

V L, 30.1.2025. 

4/5 
ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/147/oj



11.2. kategorijā – ne vairāk kā 0,10 mg/kg

12.2. kategorijā – ne vairāk kā 0,90 mg/kg

12.3. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

12.4. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

12.5. kategorijā – ne vairāk kā 0,80 mg/kg

12.6. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

12.7. kategorijā – ne vairāk kā 1,50 mg/kg

12.9. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

13.2., 13.3., 13.4. kategorijā – ne vairāk kā 5,00 mg/kg

14.2.1. kategorijā – ne vairāk kā 0,08 mg/kg

14.2.2. kategorijā – ne vairāk kā 0,08 mg/kg

14.2.5. kategorijā – ne vairāk kā 0,08 mg/kg

14.2.6. kategorijā – ne vairāk kā 0,08 mg/kg

15.0. kategorijā – ne vairāk kā 1,8 mg/kg

16. kategorijā – ne vairāk kā 4,00 mg/kg

17. kategorijā – ne vairāk kā 0,60 mg/kg

O
V L, 30.1.2025. 

LV 

ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2025/147/oj 
5/5


	Komisijas Regula (ES) 2025/147 (2025. gada 29. janvāris), ar ko attiecībā uz aromatizējošās vielas 4-metil-2-fenilpent-2-enāla (FL Nr. 05.100) svītrošanu no Savienības saraksta groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 1334/2008 I pielikumu 
	PIELIKUMS 


